relación con el artículo 4 del Decreto 100/1999, de 25 de mayo, de medidas para garantizar 
el cumplimiento de las normas comunitarias que limitan la concesión de Ayudas de Estado. 

Noveno.- Existe dotación presupuestaria para asumir el importe global de las subvenciones 
a conceder por importe de 1.650.000,00 € (UN MILLÓN SEISCIENTOS CINCUENTA MIL 
EUROS) con cargo a la aplicación presupuestaria  15.14.433C.770.02, línea de actuación 
247G0183, “Apoyo a la consolidación de empresas canarias”.

Décimo.- Consta en el expediente propuesta de Resolución emitida por la Jefa de Servicio 
de Incentivos Económicos en estrictos términos al contenido de la presente Resolución.

[...]

Programa de subvenciones para la mejora  de la competitividad, la sostenibilidad, la creación 
y el crecimiento empresarial de Canarias, en el marco de las bases reguladoras aprobadas 
por Orden del 23 de julio de 2025 (BOC n.º 151, de 31 de julio de 2025).

Segundo.- Aprobar el gasto por importe total de 1.650.000,00 € (UN MILLÓN SEISCIENTOS 
CINCUENTA MIL EUROS) con cargo a la aplicación presupuestaria 15.14.433C.770.02, línea 
de actuación 247G0183, “Apoyo a la consolidación de empresas canarias”.

Además de la cuantía total máxima descrita en el párrafo anterior, se prevé la posibilidad de 
un incremento de la misma en el caso de que existan créditos adicionales disponibles, cuya